LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.848, DE 15 DE MARÇO DE 2004

Dispõe sobre a comercialização de energia

elétrica, altera as Leis nºs 5.655, de 20 de maio

de 1971, 8.631, de 4 de março de 1993, 9.074,

de 7 de julho de 1995, 9.427, de 26 de

dezembro de 1996, 9.478, de 6 de agosto de

1997, 9.648, de 27 de maio de 1998, 9.991, de

24 de julho de 2000, 10.438, de 26 de abril de

2002, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 3º O Poder Concedente homologará a quantidade de energia elétrica a ser

contratada para o atendimento de todas as necessidades do mercado nacional, bem como a

relação dos novos empreendimentos de geração que integrarão, a título de referência, o

processo licitatório de contratação de energia.

§ 1º Para os fins deste artigo, os concessionários e os autorizados de geração, as

concessionárias, as permissionárias e as autorizadas de distribuição, os comercializadores e os

consumidores enquadrados nos arts. 15 e 16 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, deverão

informar ao Poder Concedente a quantidade de energia necessária para atendimento a seu

mercado ou sua carga.

§ 2º No edital de licitação para novos empreendimentos de geração elétrica,

poderá constar porcentual mínimo de energia elétrica a ser destinada ao mercado regulado,

podendo a energia remanescente ser destinada ao consumo próprio ou à comercialização para

contratação livre.

§ 3º Com vistas em garantir a continuidade do fornecimento de energia elétrica, o

Poder Concedente poderá definir reserva de capacidade de geração a ser contratada.

Art. 3º-A  Os custos decorrentes da contratação de energia de reserva de que trata

o art. 3° desta Lei, contendo, dentre outros, os custos administrativos, financeiros e encargos

tributários, serão rateados entre todos os usuários finais de energia elétrica do Sistema

Interligado Nacional - SIN, incluindo os consumidores referidos nos arts. 15 e 16 da Lei n°

9.074, de 7 de julho de 1995, e no § 5° do art. 26 da Lei n° 9.427, de 26 de dezembro de 1996,

e os autoprodutores apenas na parcela da energia decorrente da interligação ao SIN, conforme

regulamentação. (“Caput” do artigo acrescido pela Lei nº 11.488, de 15/6/2007)

§ 1º A regulamentação deverá prever a forma, os prazos e as condições da

contratação de energia de que trata o caput deste artigo, bem como as diretrizes para a

realização dos leilões a serem promovidos pela Agência Nacional de Energia Elétrica, direta

ou indiretamente. (Parágrafo único acrescido pela Lei nº 11.488, de 15/6/2007 e

transformado em § 1º pela Lei nº 12.111, de 9/12/2009)

§ 2º Na hipótese de a energia de reserva ser proveniente de fonte nuclear, sua

contratação será realizada diretamente com a Eletronuclear, constituída na forma da

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=555352&seqTexto=74559&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=555352&seqTexto=74559&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

autorização contida no Decreto nº 76.803, de 16 de dezembro de 1975. (Parágrafo acrescido

pela Lei nº 12.111, de 9/12/2009)

Art. 3º-B Fica caracterizada a exclusão de responsabilidade do empreendedor, no

caso de atraso na emissão do ato de outorga pela administração pública em relação à data

prevista no edital de licitação de que tratam os incisos II e III do § 5º do art. 2º e o art. 3º-A,

desde que cumpridos todos os prazos de responsabilidade do empreendedor. (Artigo acrescido

pela Lei nº 12.839, de 9/7/2013)

Art. 4º  Fica autorizada a criação da Câmara de Comercialização de Energia

Elétrica - CCEE, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, sob autorização do

Poder Concedente e regulação e fiscalização pela Agência Nacional de Energia Elétrica -

ANEEL, com a finalidade de viabilizar a comercialização de energia elétrica de que trata esta

Lei.

§ 1º A CCEE será integrada por titulares de concessão, permissão ou autorização,

por outros agentes vinculados aos serviços e às instalações de energia elétrica, e pelos

consumidores enquadrados nos arts. 15 e 16 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995.

§ 2º A regulamentação deste artigo pelo Poder Concedente deverá abranger,

dentre outras matérias, a definição das regras de funcionamento e organização da CCEE, bem

como a forma de participação dos agentes do setor elétrico nessa Câmara.

§ 3º O Conselho de Administração da CCEE será integrado, entre outros, por

representantes dos agentes setoriais de cada uma das categorias de Geração, Distribuição e

Comercialização.

§ 4º Os custeios administrativo e operacional da CCEE decorrerão de

contribuições de seus membros e emolumentos cobrados sobre as operações realizadas,

vedado o repasse em reajuste tarifário.

§ 5º As regras para a resolução das eventuais divergências entre os agentes

integrantes da CCEE serão estabelecidas na convenção de comercialização e em seu estatuto

social, que deverão tratar do mecanismo e da convenção de arbitragem, nos termos da Lei nº

9.307, de 23 de setembro de 1996.

§ 6º As empresas públicas e as sociedades de economia mista, suas subsidiárias ou

controladas, titulares de concessão, permissão e autorização, ficam autorizadas a integrar a

CCEE e a aderir ao mecanismo e à convenção de arbitragem previstos no § 5º deste artigo.

§ 7º Consideram-se disponíveis os direitos relativos a créditos e débitos

decorrentes das operações realizadas no âmbito da CCEE.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12839-9-julho-2013-776466-publicacaooriginal-140385-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12839-9-julho-2013-776466-publicacaooriginal-140385-pl.html